
ANO VI - Nº 1.385- quarta-feira, 18 de Janeiro de 2023    02 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz

• João César Mattogrosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Paulo Lands
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 8.965

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR DEBORAH DI GIORGIO MARZABAL MOSSINI para o cargo 
em comissão de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 111, em vaga prevista 
na Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 06 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.967
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 

Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a exoneração dos servidores abaixo relacionados, 
exonerados através do Decreto n. 8.949, de 19 de dezembro de 2022, publicado no 
Diogrande n. 6.880, f. 19, de 26 de dezembro de 2022. 

JOSEMAR LUIZ WIRTTI
LIDIANE APARECIDA SALINA GOMES

          Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 09 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.968

          CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR a servidora GEISIBEL JACINTA TONELLI 
MATZEMBACHER, ocupante do cargo em comissão de Assistente Parlamentar 
VI, Símbolo AP 111, a partir de 1° de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 10 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.969
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR os servidores comissionados abaixo relacionados, a partir 
de 1º de janeiro de 2023:

NOME:  CARGO:                            SÍMBOLO: 
LUCIMAR CASTRO FERREIRA Assistente Parlamentar IV AP 109
LYANNY FERREIRA YRIGOYEN Assessor Parlamentar I AP 102

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 12 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.970
 
CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 

Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR para os cargos em comissão os servidores abaixo relacionados, 
em vagas previstas na Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de janeiro 
de 2023.

NOME: CARGO:                           SÍMBOLO:
DHIULIANO PRECI FERMINO Assessor Parlamentar I AP 102
EMANUELLY VITORIA M. P. FERREIRA Assistente Parlamentar VI AP 111
ROBERTO DE ALMEIDA LASTORIA Assistente Parlamentar V AP 110
SIMONE GUIMARAES FERREIRA Assistente Parlamentar I AP 106
SYNARA REGINA ZATTI Assessor Parlamentar III AP 104

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 12 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.971

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

 
R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, o servidor comissionado WAGNER DE SOUZA 
PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente Parlamentar V, Símbolo AP 110, a 
partir de 10 de janeiro de 2023.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 13 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente



   Página 2 -  quarta-feira, 18 de Janeiro de 2023 Diário do Legislativo - nº 1.385

PORTARIA N. 5.611

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria n. 5.200, de 24 de fevereiro de 2022, publicada 
no DIOGRANDE n. 6.561, f. 45, de 25 de fevereiro de 2022, a partir de 13 
de fevereiro de 2023, a qual concedeu licença para acompanhar cônjuge ou 
companheiro à servidora efetiva ALESSANDRA BENEVIDES MODESTO, 
ocupante do cargo de Analista Administrativo, a pedido da referida servidora.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 02 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.619

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 15 (quinze) dias 
restantes de suas férias regulamentares, de acordo com os arts. 131 e 134, 
ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011:

NOME: PERÍODO: INÍCIO:       TÉRMINO:
ARAL DE JESUS CARDOSO 2020/2021 01.02.2023   15.02.2023
DIOVANI BENITES DE OLIVEIRA 2021/2022 02.02.2023   16.02.2023
HELDER HALL ALVES 2021/2022 03.02.2023   17.02.2023
HENRY DELMONDES ARECO 2021/2022 01.02.2023   15.02.2023
MARIZA LUIZ RODRIGUES 2020/2021 22.02.2023   08.03.2023

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 09 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.620

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER aos servidores abaixo relacionadas 15 (quinze) dias iniciais 
de suas férias regulamentares, de acordo com os arts. 131 e 134, ambos da 
Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011:

NOME: PERÍODO: INÍCIO:       TÉRMINO:
ANA LUCIA DE LIMA FAUSTINO 2021/2022 02.02.2023   16.02.2023
CARLOS MACHADO RODRIGUES 2021/2022 06.02.2023   20.02.2023
JUMO PEREIRA DA SILVA E SANTOS 2021/2022 01.02.2023   15.02.2023
LINDIANE ZOTTI DOS SANTOS 2021/2022 01.02.2023   15.02.2023
MARCELO DA CRUZ TAVARES 2021/2022 09.02.2023   23.02.2023
SIMON KAYWA ARRUDA PEREIRA 2021/2022 03.02.2023   17.02.2023

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 19 de dezembro de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.621

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor efetivo CARLOS ALBERTO SCAFF 30 (trinta) 
dias de suas férias regulamentares, referentes ao período de 2021/2022, de 
15 de fevereiro de 2023 a 16 de março de 2023, de acordo com os Arts. 131 e 
134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 09 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.625

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria n. 5.618, de 06 de janeiro de 2023, publicada 
no DIOGRANDE n. 6.900, f. 10, de 10 de janeiro de 2023, a qual concedeu 
licença à servidora efetiva CINTIA APARECIDA CASTRO, ocupante do cargo 
de Analista Administrativo.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 11 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.626

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora efetiva RAQUEL MIRIELI DE ARRUDA SILVA 
15 (quinze) dias inicias de suas férias regulamentares, referentes ao período de 
2021/2022, de 22 de fevereiro de 2023 a 08 de março de 2023, de acordo com 
os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 11 de janeiro de 2023.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente


